— 1 —

办理结果：采纳解决

公开属性：主动公开·全文

普科委〔2024〕19 号

对区政协十五届三次会议
第 153169 号提案的会办意见

区发改委：

张恒代表提出的关于《大力培育绿色低碳产业，促进“三

新”经济》的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

区科委认真贯彻落实国家“碳中合”“碳达峰”目标任务，

加快产业转型升级步伐，优化科技创新布局建设，推动建设绿

色低碳创新生态圈，助力绿色低碳产业快速发展。

一、打通绿色低碳技术供需链条

发挥武宁创新共同体的科创资源优势，和普陀区研发服务

产业等重点产业企业联盟作用，推动骨干企业、链主企业加速

绿色低碳技术应用，并带动产业链中小企业相关技术创新。线

上通过InnoMatch全球供需对接平台打造365天永不落幕的普陀

上海市普陀区科学技术委员会文件

— 2 —

科创集市。并定期梳理挖掘高校院所、头部企业最新的节能低

碳科技成果和研发需求进行发布，促进绿色低碳技术供需精准

对接，打通低碳产业的上下游，为“双碳”企业搭建有政策、

有项目、有推广、有人才的资源对接平台。

二、扶持企业绿色低碳技术创新

积极引导相关领域科技企业开展绿色低碳科技创新，支持

通过上海市促进产业高质量发展专项、上海市高新技术成果转

化项目、上海市科技型中小企业技术创新资金、技术合同认定

等政策给予项目性扶持；支持绿色低碳领域企业获市、区小巨

人企业和高新技术企业认定，创建国家、市级重点实验室、工

程技术研究中心、专业技术服务平台等；支持绿色低碳技术领

域科技人才获启明星、学术/技术带头人等人才项目扶持。

三、开展绿色低碳知识科学普及

通过节能宣传周向社会普及环境治理、能源使用、垃圾分

类、生物多样性保护等绿色低碳知识。落实区科普项目、科普

基地认定等政策，优先支持在普陀区开展绿色低碳类科普项目

和新设绿色低碳领域科普基地，广泛向公众宣传“碳达峰”“碳

中和”相关理念，提高公众绿色低碳意识。

下一步，区科委将积极布局绿色低碳产业新赛道，大力支

持企业加大绿色低碳产业技术创新研发力度，发挥研发服务产

业联盟作用，助力新产业、新业态、新模式快速发展，推动普

陀区经济的高质量可持续发展。

— 3 —

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区科学技术委员会

2024 年 5月 20 日

联系人姓名：王伟 联系电话：52564588-7170

联系地址：大渡河路 1668 号 2号楼 邮政编码：200333

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2024 年 5月 20 日印发

	对区政协十五届三次会议
	第153169号提案的会办意见